SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tiết học ngoài nhà trường môn Địa lí học 12, năm học 2024 -2025

  Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-THPT THĐ ngày 05 tháng 9 năm 2024 về

Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

 Căn cứ Kế hoạch giáo dục bộ môn Địa lí.

 Tổ bộ môn Địa lí, Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức

Tiết học ngoài nhà trường môn Địa lí khối lớp 12, năm học 2024-2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Hiểu được tổng quát hoạt động khai thác tại Cảng;

- Vai trò của các bộ phận Cảng trong chuỗi Logistics;

- Tham quan thực tế các bộ phận trong cảng như: khu thủ tục Hải quan,

kiểm hóa, kho CFS,…;

- Tìm hiểu về quy trình giao nhận hàng hóa tại cảng Tân Cảng - Cát Lái.

2. Nội dung:

2.1. Thời gian: Từ 7g00 đến 12g00 Thứ 3, ngày 14/01/2025 và từ 7g00 đến

12g00 Thứ 5, ngày 16/01/2025.

2.2. Địa điểm: Cảng Tân Cảng - Cát Lái, số (1295B Nguyễn Thị Định,

phường Cát Lái, thành phố Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh).

2.3. Đối tượng: Học sinh khối lớp 12 nhóm lớp Khoa học xã hội

2.4. Nội dung tiết học: Học tập thực tế  tổng quan Cảng Cát Lái.

3. Dự trù kinh phí

- Xe chở học sinh đi từ trường THPT Trần Hưng Đạo đến Tân Cảng: Từ

kinh phí tổ chức dạy học 2 buổi/ngày (theo hóa đơn thực tế).

- Hoa tặng Công ty TNHH Phát triển nguồn nhân lực Tân Cảng: Từ kinh

phí tổ chức dạy học 2 buổi/ngày (theo hóa đơn thực tế).

- Tham quan và thực hành: 200.000 đồng/học do Công ty TNHH Phát triển

nguồn nhân lực Tân Cảng - STC tài trợ.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Đơn vị phối hợp thực hiện: Công ty TNHH Phát triển nguồn nhân lực

Tân Cảng – STC.

4.2. Kịch bản chi tiết của tiết học:

Thời gian Nội dung

6h40 – 7h00
Học sinh tập trung tại cuối đường Nguyễn Văn Lượng (Công

viên văn hoá Gò Vấp) theo giáo viên bộ môn.

7h00 – 8h00 Xe khởi hành và di chuyển đến cảng Tân Cảng - Cát Lái.

8h00 – 9h00

Hoạt động 1: Nghe giới thiệu

1. Tổng quan về Tân Cảng Sài Gòn:

- Quá trình hình thành, phát triển cảng;

- Chức năng, nhiệm vụ, ngành nghề (dịch vụ) kinh doanh chính

của cảng;

2. Tổng quan về công tác tổ chức sản xuất tại Tân Cảng-Cát Lái:

- Quy hoạch tổng thể mặt bằng cảng, hệ thống giao thông và

 Các khu chức năng của cảng;

- Cơ sở vật chất kỹ thuật của cảng;

3. Giới thiệu sơ lược quy trình xuất nhập khẩu.

9h00 – 11h00

Hoạt động 2: Tham quan cảng thực tế

- Bến cầu tàu: Tổng quan cầu tàu, số chuyến/ năm; cách bố trí vị

trí tàu, máng ca, năng lực khai thác, xếp dỡ tàu, kế hoạch cầu bến,

giải phóng tàu, ngày ca, các hoạt động và công việc liên quan,…

- Bãi container: Giới thiệu cách sắp xếp container trên bãi, phân

loại container, các thiết bị, công việc và quy trình liên quan,…

- Khu kiểm hóa: Giới thiệu máy soi, các quy trình và phương

thức kiểm hóa, các hoạt động trong quá trình kiểm hóa,…

- Kho CFS tại Cát lái (kho nhập, kho 3): Quy trình xuất - nhập

hàng hóa tại kho, trang thiết bị kho, hệ thống quản lý, vận hành kho,…

11h00 – 11h15

Hoạt động 3: Giải đáp thắc mắc

11g30 - 12g30
Kết thúc buổi học: Học sinh tập trung ra xe về lại trường, kết

thúc chương trình

Từ ngày 16/01

- 20/01/2025

Hoạt động 4: làm bài thu hoạch

Học sinh làm bài thu hoạch tại nhà và nộp cho GVBM vào tuần

kế tiếp.

4.3. Phân công thực hiện

Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

Cô

Dương Thị Ngọc Sương

Tổ trưởng

- Viết và trình kế hoạch lên Ban lãnh đạo.

- Liên hệ với bộ phận tham quan học

tập của cảng Tân Cảng - Cát Lái.

- Triển khai kế hoạch trong tổ chuyên môn.

Giáo viên trong tổ bộ môn

Giáo viên

- Thông báo cho học sinh, chuẩn bị

những kiến thức có liên quan .

- Trao đổi với giáo viên chủ nhiệm để

phối hợp tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tiết dạy, kiểm tra đánh giá

theo kế hoạch bài dạy đã xây dựng.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Hàn Thanh Tùng

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN

Dương Thị Ngọc Sương

		dnsuongthd@gmail.com
	2024-12-22T18:18:19+0700
	Location
	Protect document

		2024-12-23T08:13:46+0700

		2024-12-23T08:18:39+0700

		2024-12-23T08:18:39+0700